
 

 

Pag. 1/5 

 

 (PA Digitale – Procedura di Gara n. 69/2018)  

 

OGGETTO: Erasmus+ Procedura negoziata sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, esperita con la modalità 

dell’RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 

tecnici, di ristorazione, culturali e tipografici, in occasione dell’evento TCA International Conference “Paths 

towards Citizenship through European Cultural Heritage. Suggestioni di cittadinanza attraverso il patrimonio 

culturale Europeo”- Palermo 26, 27 e 28 Settembre 2018.  

Decreto di aggiudicazione non efficace ex art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016. 

 

CIG 7592202513A – CPV 79950000-8 - CUP B59B18000000007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la guida per le Agenzie nazionali Erasmus+ Delegation Agreement EAC-2018-0023; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 2/5 

CONSIDERATO che nei giorni 26, 27 e 28 Settembre 2018 si terrà a Palermo l’evento TCA International 

Conference “Path towards Citizenenship through European Cultural Heritage - Suggestioni di cittadinanza 

attraverso il patrimonio culturale europeo”, aperto a tutti i Paesi partecipanti ad Erasmus+, ai fini del 

rafforzamento e miglioramento della qualità dei progetti internazionali e l’incremento dell’impatto del programma 

Erasmus+;  

CONSIDERATO che per la realizzazione di tale evento si è reso necessario avviare una procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi tecnici, di ristorazione, culturali e tipografici; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RILEVATO che, con il Decreto Direttoriale prot. n. 19521 del 19.07.2018, si è determinato di indire una procedura 

negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento del servizio in oggetto, nominando, in qualità di RUP la Dott.ssa Rita Bernabei; 

RILEVATO che, con il suindicato Decreto, si è proceduto alla pubblicazione in data 19.07.2018 dell’Avviso 

pubblico (ns. prot. n.19700 del 19.07.2018) sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione  “Bandi di gara e 

Contratti”, ai sensi delle disposizioni di cui alle Linee Anac n. 4, approvate con Delibera n. 1097 

CONSIDERATO che il giorno 03/8/2018 alle ore 10.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse; 

     VISTO il Verbale del Responsabile Del Procedimento, Dott.ssa Rita Bernabei, n. 1 del 03.08.2018 (All. 1), in 

allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che le manifestazioni di interesse entro il termine di 

scadenza fissato per le h. 10.00 del 03.08.2018, sono state 18 (diciotto) e sono quelle inoltrate dai seguenti 

operatori economici (in ordine di arrivo al protocollo dell’Ente): 

 

1. KALEO SERVIZI SRL P.IVA 00960020899 (Rif. Prot. Ente 20089/E4 del 23.7.2018); 

2. KAPPAELLE COMUNICAZIONE&EVENTI SRL P.IVA 05861060829 (Rif. Prot. Ente 20097/E4 del 23.7.2018); 

3. SERVIZITALIA SOC.COOP. A.R.L. P.IVA 03735930822 (Rif.Prot. Ente20116/E4 del 23.7.2018); 

4. I-ORGANIZE EVENTI E TURISMO SRL P.IVA 06154980822 (Rif. Prot. Ente 20133/E4 del 23.7.2018); 

5. ERMES COMUNICAZIONE SOC.COOP. A.R.L. P.IVA 01505110898 (Rif.Prot. Ente 20308/E4 del 24.7.2018); 

6. ALPHAOMEGA SRL P.IVA 06751531002 (Rif. Prot. Ente 20332 del 24.7.2018); 

7. AMARANTO SRL P.IVA 05925350489 (Rif.Prot. Ente 20597/E4 del 24.7.2018); 

8. BIBA TOUR SRL P.IVA 03711200828 (Rif.Prot. Ente 20378/E4 del 24.7.2018); 

9. FOTOLITO MOGGIO SRL P.IVA 11807721003 (Rif. Prot. Ente 20602/E4 del 25.7.2018); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 3/5 

10. EXPO SRL P.IVA 04907010872 (Rif.Prot. Ente 20776/E4 del 27.7.2018); 

11. SISTEMA CONGRESSI SRL P.IVA 01934170281 (Rif.Prot. Ente 20792/E4 del 27.7.2018); 

12. SABI WORK SRL P.IVA 01165500297 (Rif.Prot. Ente 21025/E4 del 30.7.2018); 

13. EDIGUIDA SRL P.IVA 02450970658 (Rif.Prot. Ente 20906/E4 del 30.7.2018); 

14. SPAZIO1 SRL P.IVA 01933910893 (Rif.Prot. 21070/E4 del 31.7.2018); 

15. TUO LOGO SRL P.IVA 08406420011 (Rif.Prot.21391/E4 del 1.8.2018); 

16. INVENTA WIDE SRL P.IVA 05178760822 (Rif.Prot. 21525/E4 del 2.8.2018); 

17. MICROMEGAS COMUNICAZIONE SRL (Rif. Prot. 21535/E4 del 3.8.2018); 

18. DGE SYSTEM SRL P.IVA 00757560552 (Rif. Prot. 21542/E4 del 3.8.2018); 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore, prot. n.21689 del 06.08.2018 con il quale veniva approvata 

la documentazione di gara, e disposto l’invio della RdO tramite MePA (RdO n. 2032021 del 09.08.2018); 

CONSIDERATO che entro la scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto dagli atti di 

gara (27.08.2018 alle ore 16:00) sono pervenute le seguenti offerte: 

 

1. DGE SYSTEM SRL P.IVA 00757560552 – ns. Prot. 22713 del 28.8.2018 

2. BIBA TOUR SRL P.IVA 03711200828 – ns. Prot. 22712 del 28.8.2018 

3. KAPPAELLE COMUNICAZIONE&EVENTI SRL P.IVA 05861060829 – ns. Prot. 22718 del 28.8.2018 

4. KALEO SERVIZI SRL P.IVA 00960020899 – ns. Prot. 22717 del 28.8.2018 

5. EXPO SRL P.IVA 04907010872 – ns. Prot. 22715 del 28.8.2018 

6. ERMES COMUNICAZIONE SOC.COOP. A.R.L. P.IVA 01505110898 – ns. Prot. 22714 del 28.8.2018 

7. I-ORGANIZE EVENTI E TURISMO SRL P.IVA 06154980822 – ns. Prot. 22716 del 28.8.2018 

 

PRESO ATTO che con verbali n. 2 del 28.08.2018 e n. 3 del 28.08.2018, il RUP, constatata la regolarità della 

documentazione amministrativa pervenuta da parte degli OO. EE, proponeva l’ammissione delle Ditte DGE 

SYSTEM SRL, BIBA TOUR SRL, KAPPAELLE COMUNICAZIONE&EVENTI SRL, KALEO SERVIZI SRL, EXPO 

SRL, ERMES COMUNICAZIONE SOC.COOP. A RL, I-ORGANIZE EVENTI E TURISMO SRL, alla fase di 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica ad opera della Commissione giudicatrice (All. 2 e 3); 

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 22837 del 30.08.2018 veniva nominata la Commissione 

giudicatrice ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 03.9.2018 della Commissione giudicatrice con cui si procedeva alla parziale 

valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura di gara in oggetto, valutando la rispondenza della 

documentazione a quanto richiesto agli atti di gara; (All. 4) 

RICHIAMATO il verbale della Commissione Giudicatrice n. 2 del 05.09.2018 con cui si procedeva al 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 4/5 

completamento della valutazione delle offerte tecniche ed alla valutazione delle offerte economiche relative alla 

procedura di gara in oggetto. In tale seduta la Commissione procedeva, attraverso MePA, a calcolare la soglia 

di anomalia in base ai criteri stabiliti all’art. 97 comma 3 del Dlgs 50/2016 individuando due offerte risultanti 

anormalmente basse e procedeva all’invio del verbale e della relativa documentazione al RUP per la richiesta di 

chiarimenti alle ditte BIBA TOUR SRL e KALEO SERVIZI SRL (All. 5) 

RICHIAMATO il verbale congiunto del RUP e della Commissione Giudicatrice, per verifica offerta anomala, del 

11.9.2018,  nel quale veniva valutata ed accettata tutta la documentazione presentata dai due operatori 

economici ed in cui il RUP proponeva l’aggiudicazione in favore della Società BIBA TOUR SRL con sede legale 

in Palermo Via Emilia 38 CF / P.IVA 03711200828 che risulta aver presentato un’offerta tecnica ed economica 

idonea e pienamente confacente alle esigenze dell’Ente, totalizzando un punteggio di 95,25/100 per un importo 

complessivo dell’appalto di euro 43.750,00 (esclusa IVA al 22%) ovvero euro 53.375,00 (inclusa IVA al 22%) 

(All. 6) 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente e che: 

 il fornitore, unitamente al preventivo, ha prodotto, in conformità a quanto richiesto dall’Ente, anche il 

Documento di Gara Unico Europeo, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dall’ art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 per la partecipazione alle gare pubbliche, la Polizza fidejussoria per la cauzione 

provvisoria rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A.  di euro 1.014,40 con l’impegno a rilasciare la garanzia 

definitiva richiesta ai fini della stipula del contratto, qualora il contraente risultasse aggiudicatario; Passoe e 

l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale 

prescritti dall’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per la partecipazione alle gare pubbliche, conforme al modello 

allegato con indicazione del conto corrente dedicato e regolarmente sottoscritti; 

  l’operatore economico ha accettato tutte le condizioni e modalità di esecuzione dell’appalto poste in sede 

di gara; 

CONSIDERATO che i presenti servizi rientrano nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed 

è contraddistinto dal seguente SIMOG: 7592202513A; 

RICHIAMATO il verbale congiunto del RUP e della Commissione Giudicatrice del 11 settembre 2018 con cui si 

proponeva l’aggiudicazione (non efficace) ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.lgs. 50/2016  

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 5/5 

della procedura in favore della Società BIBA TOUR s.r.l., sottoposta al positivo esito della verifica della 

mancanza di cause ostative ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 (All. 6); 

  

DECRETA 

 

 di approvare  i verbali n. 1 del 3.9.2018 e n. 2 della Commissione  Giudicatrice del 5.9.2018 ( All. ti 4-5) ed 

il verbale congiunto del RUP e Commissione Giudicatrice  del 11.9.2018 ( All. 6); 

 di procedere in favore della Società BIBA TOUR s.r.l. ad aggiudicazione (non efficace) ex art. 32 commi 5 

e 7 del D.lgs. 50/2016, sottoposta al positivo esito della verifica della mancanza di cause ostative ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016; 

 di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

 di provvedere alla pubblicazione  del  presente provvedimento sul profilo del committente “ www.indire.it” , 

nella sezione “ Bandi di gara e Contratti”; in ossequio a quanto previsto dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 
Visto  

Il Funzionario dell’Area Affari Generali 

 

Rita Bernabei 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

                                              

                                                    Flaminio Galli  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

Uffico Affari Generali  

cc/RB 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
4
4
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


